
 

REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2024 
 

Codice A1816B 
D.D. 18 ottobre 2024, n. 2179 
Richiesta concessione demaniale di anni tre per pertinenza idraulica per taglio piante su 
sponda sinistra del fiume Tanaro in Comune di Alba. Proponente: BIOPOPLAR s.r.l. di 
Cavallermaggiore (CNA987) - DINIEGO. 
 
 

 

ATTO DD 2179/A1816B/2024 DEL 18/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO: Richiesta concessione demaniale di anni tre per pertinenza idraulica per taglio piante 

su sponda sinistra del fiume Tanaro in Comune di Alba. 
Proponente: BIOPOPLAR s.r.l. di Cavallermaggiore (CNA987) - DINIEGO 
 

Premesso che: 
 
- con nota assunta al prot. n. 31562 del 21/07/2023 la Soc. BIOPOPLAR s.r.l. con sede in Loc. 
Sant’Isidoro 97 – 12030 Cavallermaggiore (CN), ha presentato istanza di concessione demaniale di 
tre anni per occupazione sedime demaniale per taglio piante sul Fiume Tanaro nel Comune di Alba 
(CN); 
 
- all’istanza sono allegati gli elaborati progettuali firmati dal Dott. For. Giacomo Debernardi (files: 
Istanza pertinenza Biopoplar, Progetto di gestione area demaniale Alba, Relazione tecnica 
forestale, Relazione tecnica forestale_aggiornamento,) nei quali è individuata e descritta la 
pertinenza demaniale in questione nonchè l’utilizzo richiesto, soggetta al Regio Decreto n. 523 del 
25/07/1904 ed al Regolamento Regionale n. 10/R del 16/12/2022 (di seguito denominato 
“regolamento”); 
 
- il Settore Tecnico regionale - Cuneo, esaminata preliminarmente la domanda ai sensi dell’art.6 del 
regolamento ha ritenuto l’istanza ammissibile e procedibile ed ha avviato il procedimento con nota 
prot. n. 37293 del 04/09/2023 ai sensi degli artt. 15 e 16 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 
2014 e ha contestualmente richiesto integrazioni; 
 
- il richiedente ha prodotto quanto richiesto con nota prot. n. 47457/A1816B del 06/11/2023 (files: 
Documento 1 - Risposta alle integrazioni, Documento 2 - Approfondimento alla richiesta n. 4, TAV. 
1 - Inquadramento generale su base BDTre, TAV. 2 - Inquadramento catastale su ortofoto AGEA 
2018., TAV. 3 - Inquadramento forestale e localizzazione aree di saggio);  
 
- il Settore Tecnico regionale – Cuneo ha richiesto parere all’autorità idraulica competente AIPO 



 

con nota prot. n. 622 del 08/01/2024 e che la stessa si è espressa favorevolmente con nota prot. n. 
3777 del 24/01/2024; 
 
- il Settore Tecnico regionale – Cuneo ha poi richiesto ulteriori integrazioni riguardanti il progetto di 
gestione dell’area con nota prot. n.18185 del 09/04/2024. 
 
Preso atto che il richiedente non ha presentato le integrazioni richieste in data 09/04/2024 entro i 
termini indicati nella succitata nota.  
 
Dato atto che: 
 
- il Settore Tecnico regionale – Cuneo è impossibilitato a concludere positivamente l’istruttoria 
dell’istanza per la mancata ricezione delle integrazioni sopracitate; 
 
- con nota n. 44787 del 26/09/2024, ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 14 del 14/10/2014, è stato 
comunicato l’avviso di diniego e che, nel termine dei successivi 10 giorni non sono pervenute 
osservazioni.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il regio decreto n. 523/1904; 

• gli artt. 17 e 18 della legge regionale n .23/2008; 

• la legge regionale n.20/2002 e la legge regionale n.12/2004; 

• il regolamento regionale n. 10/R/2022; 

• gli artt. 14, 15 e 17 della legge regionale. n. 14/2014; 
 

 
DETERMINA 

 
di non concedere occupazione del sedime demaniale per tre anni per taglio piante sul Fiume Tanaro 
nel Comune di Alba (CN) alla Soc. BIOPOPLAR s.r.l. per le motivazioni indicate in premessa. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dalla legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
(B.U.R.) ai sensi dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 
I Funzionari Estensori: 
Linda FAZIO 
Luca MENARDI 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


